[image: image1.png]

[image: image2.emf]Comitê da Bacia Hidrográfica dos

Rios Sapucaí - Mirim/Grande

Deliberação CBH/SMG n° 181 /10 (MINUTA)
Manifestação do CBH dos rios Sapucaí Mirim/Grande referente ao Projeto SEDA – Sistema de Escoamento Dutoviário de Álcool e Derivados da Petrobrás - Petróleo Brasileiro S/A

O Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí-Mirim/Grande, no uso de suas atribuições legais e:
Considerando o ofício AB-CB/SMS/MA 0190/2010, por meio do qual foi encaminhado, para análise e manifestação do CBH-SMG, o Estudo de Impacto Ambiental (EIA), referente ao projeto denominado SEDA - Sistema de Escoamento Dutoviário de Álcool  da Petrobrás - Petróleo Brasileiro S/A;

Considerando o IBAMA – Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, que emitiu a Licencia Prévia nº 358/10, condicionado, entre outros aspectos, a manifestação do CBH-SMG quanto aos aspectos relacionados aos recursos hídricos, para obtenção da Licença de Instalação pelo interessado;

Considerando a exigência na Licencia Prévia nº 358/10 de detalhamento do Plano Ambiental de Construção – PAC, definindo os métodos a serem utilizados nas travessias de estradas e cursos d’água, identificando os impactos específicos de cada meta e medidas mitigadoras;
Considerando a exigência na Licencia Prévia nº 358/10 da apresentação do Plano Básico Ambiental – PBA detalhando as medidas mitigadoras e/ou compensatórias dos programas ambientais propostos no EIA;

Considerando que o projeto SEDA será construído em faixas de servidão já existente, concentrando o novo duto em área já impactada, devendo atender a todas as medidas mitigadoras de riscos e impactos e compensações ambientais decorrentes dos novos impactos;

Considerando que o interessado protocolizou as solicitações de outorga no Departamento de Águas e Energia Elétrica – DAEE e na Agencia Nacional de Águas – ANA das novas interferências em recursos hídricos;
Considerando que o assunto foi repassado para CT-PLAGRHI (Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos do CBH/SMG) e a mesma analisou o assunto, realizando uma reunião com o representante do interessado;

Considerando que a CT-PLAGRHI  entende que o empreendimento implica em um impacto ambiental permanente para a bacia, com risco perene de vazamentos, incêndio e explosão;
Considerando o Parecer Técnico CT-PLAGRHI nº 07/10, datado de 27/09/2010, no qual a CT-PLAGRHI manifesta-se favorável ao projeto SEDA, ressaltando que o interessado deverá cumprir todas as exigências técnicas estabelecidas pelos órgãos pertinentes;
Considerando as recomendações feitas pela CT-PLAGRHI no Parecer Técnico CT-PLAGRHI nº 07/10;
DELIBERA:
Artigo 1o - O CBH-SMG manifesta-se favorável projeto Sistema de Escoamento Dutoviário de Álcool e Derivados da Petrobrás - Petróleo Brasileiro S/A, ressaltando que o interessado deverá cumprir todas as exigências técnicas estabelecidas pelos órgãos gestores pertinentes;

Artigo 2o – O CBH dos rios Sapucaí Mirim/Grande recomenda que o Plano Ambiental de Construção – PAC e o Plano Básico Ambiental – PBA contemplem, de acordo com a natureza, os seguintes estudos quanto ao Projeto SEDA:

1.  Pontos de monitoramento de águas freáticas em litologias mais vulneráveis, adotando o número de pontos de monitoramento proporcional à extensão do poliduto e freqüência amostral de acordo com normas da ABNT e CETESB;

2. Apresentar traçado do duto em mapa geológico (escala 1:50.000) aos CBH’s envolvidos;

3. Estudos que apontam a influencia dos reservatórios existentes e futuros de PCH’s no poliduto;
4. Apresentação da compensação à vegetação suprida na ocasião;

5. Estudos e monitoramento que demonstrem a manutenção da profundidade do polidudo estabelecida em projeto em relação a cota do fundo do leito do curso d’água, em função de eventual assoreamento e desassoreamento do mesmo, para controle da seção dos cursos d’água no ponto da travessia;
Artigo 3o – O CBH dos rios Sapucaí Mirim/Grande recomenda que o método construtivo do poliduto em mananciais com captações para abastecimento público seja o não destrutivo;
Artigo 4o – O CBH dos rios Sapucaí Mirim/Grande recomenda a obtenção das outorgas de Direito de Uso do poliduto existente;
Artigo 5o – O CBH dos rios Sapucaí Mirim/Grande  recomenda como forma de compensação ambiental que o requerente elabore um estudo ambiental de interesse para a bacia, cujo tema ou objeto deve ser definido em comum acordo com a CT-PLAGRHI, como por exemplo, um estudo de limnologia fluvial de um manancial de significativa importância na Bacia.

Artigo 6º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do CBH/SMG, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

              Franca, 02 de dezembro de 2010.

Reginaldo Antonio Branquinho Coelho

Secretário Executivo

Jose Luis Romagnoli

Presidente

Av. Dr. Flávio Rocha, nº 4551. Vila Exposição. CEP: 14.405-600. Franca/SP.

Fone/Fax: (0XX16) 3724-5270           e-mail: comitesmg@francanet.com.br